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عدد خبر

خبر خوان

دلار ارزش اقتصادی گردشگری سلامت 
در جهان است به گفته محمد جهانگیری، 
رئیس انجمن خدمات بین المللی 
سلامت ایران، هر گردشگر سلامت 
بین 3600 تا 7600دلار هزینه می کند که 
به طور تقریبی بیش از 3برابر هزینه یک 
گردشگر معمولی است و بازار 250میلیون 
نفری اطراف ایران فرصت بالقوه ای برای 

گردشگری سلامت ایران است.

4.5
هزار میلیارد  

 مشترک ثبت جهانی میراث ناملموس 
که متعلق به ایران است در اجلاس 
آفریقا بررسی می شوند. این پرونده ها 
شامل »افطار و مراسم اجتماعی و 
فرهنگی آن« )مشترک با آذربایجان، 
ترکیه و ازبکستان(، »هنر تذهیب« 
)مشترک با آذربایجان، تاجیکستان، 
ترکیه و ازبکستان( و جشن سده )مشترک 
با تاجیکستان( است که قرار است در 

اجلاس یونسکو بررسی شوند.

3
پرونده  

واگذاری اراضی جنگلی برای تکثیر اسبچه خزری 
حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی مازندران: با ملی شدن ثبت اسب کاسپین، از خطر انقراض این 
حیوان و نژاد با اصالت پیشگیری و همچنین در راستای حمایت ویژه و جدی تر برای تکثیر و هویت بخشی به 

نژاد اسب کاسپین با همکاری اداره کل منابع طبیعی با واگذاری اراضی موردنیاز جنگلی اقدام خواهد شد.

کتیبه نادری ثبت ملی شده است
محمود طغرایی، رئیس اداره ثبت آثار خراسان رضوی: »کتیبه نادری« کلات نادری در فهرست آثار ملی ایران 
ثبت شده است. این کتیبه، سنگ نوشته ای باستانی به زبان ترکی خراسانی است که در مدخل ورودی قدیم 
شهر کبود گنبد کلات نادری موسوم به دربند ارغون شاه و در فاصله ۱00 متری برج تاریخی ارغون شاه قرار دارد.

تعارض مردمی در تخریب و حفاظت از جنگل ها 
و رویشگاه های طبیعی کشور کار را به جایی 
رسانده است که حالا براساس آمار  رسمی 
سالانه 5 تا  8.5میلیون مترمکعب از درختان 
جنگلی کشور در زاگرس و هیرکانی تبدیل 
به زغال کباب، قلیان و تامین سوخت برای 
پخت وپز و گرما می شود. یعنی تنها در 10سال 
85میلیون مترمکعب چوب از هزاران درخت 
جنگلی ایران تنها با هدف تبدیل آن به زغال 
استخراج شده است. این اعلام جدا از آماری 
است که به دلیل چرای حدود 25میلیون رأس 
دام غیرمجاز در جنگل های زاگرس و هیرکانی 

سرشاخه درختان را می جوند و نهال های تازه 
سر برآورده را می خشکانند. در سوی دیگر اما 
دولت، فعالان محیط زیست و بخشی دیگر از 
مردم، سالانه با کاشت صدها هزار اصله درخت 
تلاش دارند تا چهره سبز ایران را بازگردانند و بر 
وسعت رویشگاه های جنگلی کشور بیفزایند؛ 
غافل از اینکه تلاش هایشان توسط گروه نخست 
که به بهره کشی از درختان جنگلی وابسته 
شده اند به باد می رود. در تعارض میان تلاش 
برای سبزتر کردن ایران با کاشت درختان بیشتر 
و خشکاندن رویشگاه های جنگلی با تلاش 
برای بهره کشی بیشتر از رویشگاه های طبیعی 
ایران، اما به نظر می رسد کفه تخریب جنگل ها 
سنگین تر از تلاش هایی است که با هدف حفظ 
 جنگل و احیای رویشگاه های جنگلی ایران در

جریان است.

شناسایی 117محوطه باستانی
بررسی های باستان شناختی منظر فرهنگی دشت سولدوز با 
محوریت »تپه حسنلو« منجر به کشف 11۷محوطه باستانی 
مربوط به دوران  پیش از تاریخ، تاریخی و اسلامی در این منطقه 
شد. پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری به نقل از علی 
صدرائی، سرپرست هیأت بررسی باستان شناختی منظر فرهنگی 
دشت سولدوز آذربایجان غربی، اعلام کرده از دستاوردهای این 
پژوهش، شناسایی محوطه های اقماری تپه تاریخی حسنلو، 
بهره برداری از مستندات در تهیه پرونده ثبت جهانی این محوطه، 
تهیه و تکمیل اطلس باستان شناسی کشور  شناسایی محوطه های 
تاریخی ثبت ملی نشده است. تپه تاریخی حسنلو در 80کیلومتری 
ارومیه و ۹کیلومتری شهر نقده است . قدمت استقرار در آن به 8 
هزار سال پیش و دوره پیش از تاریخ می رسد. جام زرین 3 هزار 

ساله حسنلو نیز از این محوطه به دست آمد.

داغ زغال  بر چهره سبز ایران
براساس آمارهای رسمی تا سال ۹۹ روزانه 500هکتار از سطح جنگل های ایران کاسته شده است

فشار بر جنگل 5برابر بیشتر از رویش 
 طی یک دوره 16ساله از 1383 تا 13۹۹به میزان

 3.5میلیون هکتار از سطح جنگل ها کاسته شد. بررسی آمار افزایش 
مساحت اراضی باغی و کشاورزی نیز نشان می دهد، معادل تخریب 
جنگل ها در این بازه زمانی، مساحت اراضی زراعی افزایش یافته که 
حاکی از تغییر کاربری  اراضی به کشاورزی است. بر همین اساس، 
بزرگ ترین عوامل نابودی جنگل ها تغییر کاربری به کشاورزی و 
 ویلاسازی است. چرای بی رویه دام هم دیگر عامل نابودی و تخریب 
رویشگاه های  طبیعی ایران است. چرای دام در برخی مناطق مثل 
جنگل های زاگرس چندین برابر ظرفیت است و این فشار بیش 
از توان به مراتع و رویشگاه ها، تنوع گیاهی و زادآوری گیاهان و 
درختان را از بین برده است. بهره برداری تجاری و قاچاق چوب هم 
از عوامل تخریب عرصه های جنگلی ایران است که خوشبختانه در 
سال های اخیر ممنوع شد. با این حال، در گذشته برداشت چوب 
4 تا 5برابر میزان رویش درختان بود که با وجود توقف بهره برداری، 
آثار آن هنوز باقی است و به همین دلیل، تغییرات اقلیمی اثرگذاری 
بیشتری در تخریب عرصه ها و رویشگاه ها دارد. شدت یافتن تاثیر 
تغییرات آب و هوایی بر طبیعت و آتش سوزی های طبیعی نیز در 

تخریب جنگل های ایران موثر است.
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 3.5
میلیون هکتار

تغییر کاربری جنگل ها و مراتع و 
تبدیل به اراضی کشاورزی )آمار 

۱383 تا ۱399(

 500
هکتار

آمار روزانه کاهش سطح 
جنگل ها 

کشاورزی

20 میلیون رأس
دام غیرمجاز در منطقه زاگرس

3 میلیون رأس
دام  غیرمجاز در جنگل های شمال

دامداری

2 میلیون هکتار 
مساحت جنگل های آفت زده و بیمار زاگرس 

400 هزار هکتار
مساحت جنگل های بیمار و آفت زده شمال

طغیان آفات و بیماری

16 هزار هکتار
میانگین سالانه وقوع 

آتش سوزی در جنگل ها 
و مراتع

آتش سوزی

5 تا 8.5 
میلیون مترمکعب

میانگین سالانه تبدیل 
جنگل ها به زغال

تأمین سوخت

آتش سوزی جنگل ها و 
مراتع عامل انسانی دارد

گردشگری و حضور بی قاعده 
در طبیعت 

 %70
 %95

 سهم کشاورزی و 
دامداری در تخریب 

جنگل ها و مراتع

هادی کیادلیری؛ رئیس دانشکده منابع طبیعی

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه سه شنبه 1414 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89628962

 زایمان در آمبولانس،
خانه و حتی در هلی کوپتر

معمولا مادران باردار از زمان تولد فرزند خود اطلاع دارند تا 
در زمان مشخص به مراکز درمانی مراجعه کنند. در برخی از 
استان های کشور اما پیش می آید که مادر باردار به دلیل زایمان 
زودرس یا بی اطلاعی از زمان تولد فرزندش کارش اورژانسی 
می شود. به همین دلیل، گاهی  تکنیسین های بخش اورژانس 
عملیات زایمان را در آمبولانس، خانه و حتی در هلی کوپتر 
انجام می دهند. به گفته رئیس سازمان اورژانس کشور، زنان 
باردار بهتر است در زمان مشخص برای زایمان به مراکز درمانی 
و بیمارستان مراجعه کنند تا کار به اورژانس و آمبولانس نکشد. 
جعفر میعادفر در این باره به همشهری می گوید: »در کشور 
روزانه 8مورد زایمان اورژانسی اتفاق می افتد. حالا به ندرت 
پیش می آید، اما مواردی هست که زایمان در بالگرد اتفاق افتاده 
است.«  او ادامه می دهد: »معمولا تولدهای اورژانسی در مناطق 
صعب العبور صورت می گیرد و گاه فقط 4ساعت زمان می برد تا 
آمبولانس به یک جایی برسد و از آنجا نیز تکنیسین باید 2ساعت 

پیاده روی کند و خود را به زن باردار برساند.« 
به گفته میعادفر در کهگیلویه و بویراحمد، خوزستان و... که 
مناطق صعب العبور دارند، اغلب قابله هایی هستند که مرحله 
زایمان را انجام می دهند. رئیس اورژانس کشور تأکید می کند: 
»با این حال، در مواردی که زایمان غیرطبیعی است و نیاز به 
پزشک دارد این کار به صورت اورژانسی انجام شود. به همین 
دلیل، با اورژانس تماس تلفنی برقرار می کنند تا جان مادر و 
نوزاد به خطر نیفتد.«  میعادفر اضافه می کند: »در شرایط جوی 
نامساعد حتی آمبولانس و هلی کوپتر به مشکل بر می خورد. مثلا 
در روزهای برفی آمبولانس یا بالگرد مسیری را طی می کنند 
و بعد یک ساعت با پای پیاده خود را به مقصد می رسانند تا با 

برانکارد زن باردار را به آمبولانس یا بالگرد برسانند.«  

مکث 

راه اندازی شهرک های سلامت در کرمان 
 محمدرضا وحیدی، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کرمان:با توجه به اینکه در همه شهرها مطب ها 
 و کلینیک ها در یک خیابان متمرکز هستند، شهرک های سلامت راه اندازی خواهند شد. پیگیری می کنیم 
در 5 شهرستان استان کرمان که دانشکده پزشکی و دانشگاه علوم پزشکی دارند، شهرک سلامت داشته باشیم.

کاهش 69درصدی تنش های آبی در بوشهر 
 ابوالحسن عالی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب بوشهر:طی 8 ماه امسال، میزان تماس مردم این استان با 
سامانه های برخط و تلفنی افت فشار و بی آبی این شرکت نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 69درصد 

کاهش یافته و همچنین تقاضای توزیع آب توسط تانکر در بوشهر50درصد کاهش یافته است.

آب و هوا

خبر خوب 

 بازگشت بیش از 1۳هزار کارگر
در خوزستان به کار 

رئیس کل دادگستری خوزستان گفت: 13هزارو3۷0 کارگر طی 
۹ماهه امسال با ورود دستگاه قضای استان با رفع موانع و مشکلات 
واحدهای تولیدی به کار برگشتند. علی دهقانی این خبر را در نشست 
ستاد اقتصاد مقاومتی با اشاره به حمایت دستگاه قضا از تولید استان 
داد و اظهار کرد: 2100واحد تولیدی در خوزستان وجود دارد که از 
این تعداد ۷00واحد صنعتی و کشاورزی راکد و یا نیمه راکد هستند.

آغاز ناپایداری جوی از شامگاه امروز
به دلیل پایداری جوی در کشور تا پایان روز سه شنبه 14آذر غلظت 
آلاینده ها در استان های صنعتی و پرجمعیت مانند البرز، اراک، قم، 

مشهد، تهران و اصفهان روند کاهشی نخواهد داشت.
کارشناس سازمان هواشناسی با تأیید این خبر به همشهری گفت: 
»پایداری جوی در اکثر نقاط کشور تا روز سه شنبه 14آذر شاهد 
هستیم. به همین دلیل، افزایش غلظت آلاینده ها را در شهرهای 
صنعتی و پرُجمعیت داریم و شهرهای تهران، کرج، اصفهان، اراک، 

مشهد و قم تا روز سه شنبه هوای ناسالمی را تجربه می کنند.«  
فریبا گودرزی ادامه داد: »از ساعات پایانی سه شنبه تغییرات جوی را 
شاهد خواهیم بود؛ به ویژه در سواحل دریای خزر. در واقع با شمالی 
شدن جریان آب و هوایی بارش پراکنده و کاهش دما در سواحل 
خزر را شاهد خواهیم بود.«  او عنوان کرد: » روزچهارشنبه و به ویژه 
روز پنجشنبه 16آذر علاوه بر بارش در سواحل خزر، در ارتفاعات 
و دامنه های البرز مرکزی، شمال غرب و بخش هایی از غرب کشور 

بارندگی خواهد بود. 

تولدهای آمبولانسی
در مناطق صعب العبور و روستاهای دور از مرکز استان ها 

نوزادان زیادی در آمبولانس اورژانس به دنیا می آیند

به آنان می گویند »نوزاد عجول«؛ 
نوزادانی که در گوشه و کنار کشور 
در آمبولانس های اورژانس متولد 

می شوند. طبق آمار تعدادشان هم کم نیست و به جغرافیای خاصی تعلق ندارند. 
جعفر میعادفر، رئیس اورژانس به همشهری می گوید که از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه 
1791زایمان در آمبولانس انجام شده  است. طبق اعلام اورژانس کشور، به  طور متوسط 
روزانه 8زایمان در آمبولانس رخ می دهد. نوزادان عجول در آمبولانس اورژانس، هم 
در مناطق سخت گذر به دنیا می آیند، هم در بالگرد اورژانس هوایی و هم در روستاهای 
دورافتاده از مرکز شهر. گاهی هم در شهرهایی که مراکز استان و دسترسی به امکانات 

فراهم است، اما اتفاقاتی پیش آمده که زایمان مادر زودتر انجام می شود.

    آمبولانس یا بالگرد؟

همه مادران برای سلامت خود و نوزادشان، زایمان در بیمارستان را ترجیح می دهند، اما 
شرایط پیش بینی نشده تولد در آمبولانس را رقم می زند.

امیر عبداللهی، مسئول پایگاه اورژانس هوایی شاهرود در گفت وگو با همشهری درباره 
علت تولد در آمبولانس می گوید: »یکی از ماموریت های پرواز برای پایگاه های هوایی 
اورژانس، شرایط وخیم مادران باردار است. بیشتر این ماموریت ها در مناطق سخت گذر 
روستایی اتفاق می افتند. مناطقی که در ارتفاعات واقع شده اند و مادران برای رسیدن 
با شرایط سختی روبه رو می شوند. سرمای هوا و برف گیر بودن منطقه را هم باید به این 

شرایط سخت اضافه کرد.«
به گفته او، مناطقی مثل الیگودرز لرستان و روستاهای واقع در کوهپایه زاگرس، 
آمار زیادی از تولدهای آمبولانسی دارند. تولد نوزادان در آمبولانس اتفاقی است 
که بنا به دلایل متفاوت ازجمله تولد پیش از موعد نوزادان یا مراجعه دیر هنگام 
مادران در همه جای دنیا اتفاق می افتد. اما شرایط برخی از روستاها و شهرهای 
کشور تولد نوزادان عجول در آمبولانس را بیشتر کرده است. شرایطی ازجمله 
جاده های سخت گذر روستایی، شرایط جوی نامساعد در فصل سرد، بارش شدید 
برف و کندی رفت وآمد در مسیرها. عبداللهی ادامه می دهد: »آگاهی مادران از 
زمان زایمان، شرایط اورژانسی را کم می کند، اما این موضوع به پیگیری خانه های 
 بهداشت مربوط می شود.«او از خاطراتش هم یاد می کند که یک خواهر و برادر

 اهل روستای »طرود« در 120 کیلومتری جنوب شاهرود، با فاصله سنی یک سال و نیم 
هر دو در بالگرد اورژانس هوایی به دنیا آمدند. او می گوید: »متخصصان زنان و زایمان 
بر این باورند که زایمان در ارتفاع به دلیل فشار کم هوا محتمل است، زیرا فشار باعث 

انقباض عضلانی می شود.« 

   تولدهای اورژانسی در همه استان ها

ماموریت های اورژانس پر استرس است و وقتی با پرسنل اورژانس همکلام می شویم 
یکی از شیرین ترین خاطرات شان به تولد نوزادان در آمبولانس برمی گردد که با 
سلامت مادر و نوزاد همراه است. تولدهای اورژانسی مختص هیچ زمان و مکانی نیست 
و ممکن است در هر شرایطی رخ بدهد. مثل صبح روز گذشته )13آذر( که یک نوزاد 
در شهرستان خاتم استان یزد در آمبولانس متولد شد یا هفته دوم آذر1402 که در 
شهرستان های اردکان و خوانسار 2نوزاد در آمبولانس متولد شده اند و جزو تازه ترین 
تولدهای آمبولانسی هستند. با اینکه گفته می شود تولدهای اورژانسی بیشتر به مناطق 
سخت گذر روستایی تعلق دارد، نگاهی به آمار نوزادان عجول در خراسان رضوی 
نشان می دهد که ۹2 نوزاد از ابتدای سال 1402تا پایان آبان ماه در ماموریت های 
اورژانس متولد شده اند. به گفته علی یزدانی، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و 
مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی مشهد سال 1401نیز علاوه بر خدمات رسانی 
و انتقال مادران باردار به مراکز درمانی و کمک به تسهیل زایمان در مناطق روستایی 
و جاده های خراسان رضوی، تعداد 122 نوزاد در آمبولانس اورژانس به دنیا آمده اند. 
مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث گلستان هم از تولد 31 نوزاد از 
ابتدای سال 1402تا پایان آبان ماه در آمبولانس های گلستان خبر داده  است. این 
تولدهای اورژانسی وقتی شگفت انگیز تر می شود که دو قلوها با هم تصمیم می گیرند 
در آمبولانس به دنیا بیایند. مثل دوقلوهای دزفولی که مادرشان در مسیر مراجعه به 
یکی از پایگاه های جاده ای اورژانس، وضعیت اضطراری پیدا می کند و دو قلوهایش را 

در آمبولانس به دنیا می آورد. 

 22072207  
زایمان

  تولد اورژانسی
 در 1401

 17911791  
زایمان

 8 ماه نخست
1402 

 55  
زایمان

 تولد   در بالگرد 
در 8 ماه نخست1402

خوزستان

راحله عبدالحسینیگزارش
 روزنامه نگار


